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Abstract
The domain of Multi-Object Tracking en-
compasses various interesting problems in-
cluding animal surveillance in biology ex-
periments. Automated or semi-automated
evaluation of experiments has a tremen-
dous impact in biology. In this thesis,
we are introducing a method for tracking
of multiple interacting objects in labora-
tory conditions. The difficulties of iden-
tity maintenance arising from object in-
teractions and occlusions are solved by
identity re-detection. We have enhanced
current state-of-the-art classifier for ob-
jects hardly distinguishable by a naked
eye, and we have shown that it improves
the performance for per region classifica-
tion by 4.5%–18% on video sequences with
ants, zebrafish, and bugs. The method
implementation is accompanied with a
graphical user interface. It includes tools
for manual annotation of difficult object
interactions that hint the tracker and also
means for final correction of tracking out-
put.
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Abstrakt
Sledování většího počtu objektů ve video
sekvencích v sobě zahrnuje mnoho nej-
různějších podproblémů, včetně sledování
zvířat během biologických experimentů.
Jejich automatické, či poloautomatické
vyhodnocení, má pro biology obrovský
význam. V této tezi představujeme me-
todu pro sledování většího počtu objektů
v laboratorních podmínkách. Obtíže způ-
sobené možnou ztrátou identity během
interakcí, kdy dochází k nepřehledným si-
tuacím, jsou řešeny pomocí rozpoznávání
identity jedince. Rozšířili jsme aktuálně
nejlepší metodu pro klasifikaci okem těžko
rozeznatelných objektů a na sekvencích za-
chycujících mravence, ryby a svinky jsme
ukázali, že tímto způsobem lze dosáhnout
zlepšení o 4,5-18%. Metodu jsme imple-
mentovali a doplnili o uživatelské rozhraní
pro zobrazení a editaci výsledků, umožňu-
jící interakci a doplnění informací vprů-
běhu výpočtů.

Klíčová slova: Počítačové vidění,
sledování několika objektů, zvířata, hmyz,
učení se, detekce, udržování identity, Les
randomizovaných rozhodovacích stromů

Překlad názvu: Sledování, učení se a
rozpoznávání objektů ve videosekvencích
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Nomenclature

Terminology
pixel Pair of coordinates (i, j) in an image.
region Set of image pixels forming a connected component.
ID Object identity, a unique number denoting a specific

individual throughout the video sequence.
Full-ID-Set Set of all IDs present in a video sequence.
ID-Set Subset of Full-ID-Set (empty set included).
tracklet A sequence of regions with the same ID-Set.
ICR ID-Consistency Rules, the set of rules which must

hold for ID-Sets of tracklets.
CToIS Complete Transfer of ID-Set.
expert annotation Input provided by the user in reaction to a run-time

prompt.
HCI Human-Computer Interface.
object interaction Event in which two or more objects occlude each

other, resulting in loss of identity due to segmenta-
tion failure.

RFC Random Forest Classifier - a machine learning tech-
nique.

k-NN k Nearest Neigbors - a machine learning technique.
NN Denotes 1-NN.
GT Ground Truth, a notion of data which is known to

be correct and thus used for experiment evaluation.

Region Related
A(r) Area of region r in pixels.
C(r) Centroid of region r.
λ1(r) Length of the major axis of the ellipsis having the

same central moments µ20 and µ02 as region r.
λ2(r) Length of the minor axis of the ellipsis having the

same central moments µ20 and µ02 as region r.
Imin(r) Minimum grayscale intensity of a pixel in region r.
Imax(r) Maximum grayscale intensity of a pixel in region r.

1

Nomenclature......................................
Functions
fT (r1, r2) Decision function determining whether CToIS from

r1 to r2 should take place, based on motion and
region alikeness likelihood.

fm(r1, r2) Likelihood of full ID-Set transfer from r1 to r2 based
on motion.

fa(r1, r2) Likelihood of full ID-Set transfer from r1 to r2 based
on region alikeness.
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Chapter 1
Introduction

General Multi-Object Tracking (MOT) is a difficult task due to the diverse
domain of objects (e.g. cars, animals, humans, cells, insects) moving in
various environments (indoor, outdoor, streets, wilderness, sea), and due to
the wide range of problems encountered (e.g. occlusion, object interactions,
object disappearance, camouflage, appearance metamorphosis). Unsurpris-
ingly, MOT is in practice divided into subdomains specializing on smaller
problems, using domain constraints to their advantage. Having considered
the availability of relevant data, challenging problems (e.g. see Figure 1.1),
and a high demand for animal tracking tools, we have chosen a specific MOT
subdomain - animal surveillance in biology experiments.

The increased demand for computer vision methods for animal surveillance
in biology experiments is evident due to the following facts:

A There are numerous frequently-cited publications about tools for analysis
of animal behavior. Some of them will be mentioned here, for a detailed
description of current approaches and methods see chapter 2. A program
called Ctrax[1] published by Branson et. al. in 2009 in the paper
"High-throughput ethomics in large groups of Drosophila"[2] with more
than 300 citations, "JAABA: interactive machine learning for automatic
annotation of animal behavior."[3] published in 2013 in Nature methods
by Kabra et al. with more than 80 citations, or "idTracker: tracking
individuals in a group by automatic identification of unmarked animals"[4]
also published in Nature methods in 2014 by Escudero et. al. with more
than 70 citations so far.

B There is a high number of research publications where such methods
were used to process and examine experimental data.

C On July 2014, Dell et al. included in their review "Automated image-
based tracking and its application in ecology" a "Call to developers"[5]
summarizing the key features of the ideal system for the task of animal
monitoring in the field of ecology.

D There is much activity in the form of questions, bug reports, and enhance-
ment suggestions on discussion forums dedicated to the above-mentioned
tools.

3

1. Introduction .....................................
Most of the applications mentioned in the point B share the following

common characteristics:. there are multiple objects in the scene. the objects are of the same or similar species (e.g. ants, mice, fish, flies). the objects are moving in an artificial, controlled environment (e.g. petri
dish with an almost uniform background; empty, shallow aquarium;
simple maze). there are constant lighting conditions. there is a single static camera, placed above the scene

In a situation that warrants all of the above, the objects are. distinguishable from background,. almost scale-invariant,. possibly mutually indistinguishable with the naked eye.

Additionally, the number of objects stays the same throughout a video
sequence (except for special cases like cell divisions or very long-term exper-
iments during which new objects are born). All these facts are important
to keep in mind because they are what makes the task different from other
Multi-Object Tracking (MOT) disciplines (e.g. crowd surveillance, vehicles
surveillance, sports tracking).

While the existing software satisfies some of the fields requirements (in
table Call for developers, Dell 2014), there is still none that satisfies them
all. Furthermore, the projects of the Cremer Group at IST Austria and, in
particular, our collaboration partner Barbara Casillas, entail most of these
requirements and some additional ones. The projects study the behaviors of
single ants and groups of ants in the presence of disease carrying individuals; it
is crucial to preserve the identity of individuals, especially during interactions.
Long term observation of complete ant colonies requires software flexibility to
support changing background and differently sized individuals. It is to address
both the general requirements of the field and those of our collaborators that
we have developed FERDA.

In this thesis, we introduce a novel approach combining multiple object
tracking with semi-automatic identity classifier learning used for re-detection
once the tracking fails.

1.1 FERDA, a Semi-Automatic Labeling System

FERDA is a system for semi-automatic video sequence annotation. It focuses
mainly on multiple, nearly indistinguishable objects (e.g. ants, fish, flies,
mice). Objects are moving in nearly 2D (planar) space (e.g. Petri dish,
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....................... 1.1. FERDA, a Semi-Automatic Labeling System

shallow aquarium, terrarium) which guarantees approximately constant scale.
The input is a video sequence, number of objects K and user provided expert
annotations. Every image from a sequence is reduced into a set of regions. A
region is labeled with a subset of K identities. The problem is designed as a
search of K-(almost)-disjoint paths in a graph where the vertices are regions
in consecutive frames and the eges represent the probability of assignmnt
between them.

The word almost means that paths can overlap during object’s interactions
and once the interaction ends object’s identities are reassigned using identity
classifier (to get a feel of ID assignment difficulty, see Figure 1.1 and try ID
assignment on your own). The ID assignment are assessed with certainty.
When the certainty drops below a certain threshold, the user is asked to
provide an annotation (e.g. "this region represents an object A" or, if the
ID assignments are not possible, due to bad visibility of identifying features,
"this object in frame f is the same as the object in f + d", where d is typicaly
small number of frames representing e.g. 10 seconds of video). The goal is
to return k-disjoint paths with a minimum cost while the path starts on the
first and ends on the last frame. The cost is expressed as a sum of costs for
expert’s annotations and the costs for mistakes.

5

1. Introduction .....................................
ID assignment challenge. Try to pair animals in the first row

with those in the second. Correct answer is shown in the caption.


[…]

default setting in Table 5.1. Parameter change: n-trees = 20 . Dataset names are
in columns, feature spaces are in rows. Last row shows an average of changes.

Ants-1 Zebrafish-1 Ants-3 Sowbug-3
Moments +1.87% +1.98% +2.40% +1.39%

Colornames +2.84% +2.09% +5.89% +2.70%
C-co-occurence +1.17% +3.73% +3.75% +3.48%
I-co-occurence +1.38% +3.49% +4.56% +2.90%

LBP +6.98% +4.00% +6.59% +7.30%
HoG +6.49% +3.96% +6.26% +5.33%

An average +3.45% +3.21% +4.91% +3.85%

Table A.17: The change in Random Forest Classifier performance w.r.t. the
default setting in Table 5.1. Parameter change: n-trees = 30 . Dataset names are
in columns, feature spaces are in rows. Last row shows an average of changes.
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Ants-1 Zebrafish-1 Ants-3 Sowbug-3
Moments +1.91% +2.35% +2.67% +1.78%

Colornames +2.87% +2.24% +6.62% +2.71%
C-co-occurence +1.67% +3.91% +4.68% +3.77%
I-co-occurence +1.52% +3.91% +5.15% +3.38%

LBP +8.94% +4.82% +8.28% +8.94%
HoG +8.05% +4.83% +7.34% +5.89%

An average +4.16% +3.68% +5.79% +4.41%

Table A.18: The change in Random Forest Classifier performance w.r.t. the
default setting in Table 5.1. Parameter change: n-trees = 40 . Dataset names are
in columns, feature spaces are in rows. Last row shows an average of changes.

Ants-1 Zebrafish-1 Ants-3 Sowbug-3
Moments +2.31% +2.48% +3.05% +2.14%

Colornames +3.53% +2.55% +7.36% +3.05%
C-co-occurence +1.62% +4.23% +5.11% +4.06%
I-co-occurence +1.65% +3.99% +5.35% +3.29%

LBP +8.97% +5.18% +9.49% +9.44%
HoG +9.09% +5.41% +8.23% +6.20%

An average +4.53% +3.97% +6.43% +4.70%

Table A.19: The change in Random Forest Classifier performance w.r.t. the
default setting in Table 5.1. Parameter change: n-trees = 50 . Dataset names are
in columns, feature spaces are in rows. Last row shows an average of changes.

Ants-1 Zebrafish-1 Ants-3 Sowbug-3
Moments +2.20% +2.64% +3.14% +2.04%

Colornames +3.77% +2.77% +7.90% +3.47%
C-co-occurence +1.75% +4.59% +5.37% +4.60%
I-co-occurence +1.74% +4.74% +6.08% +3.93%

LBP +10.34% +6.12% +11.00% +10.53%
HoG +10.07% +6.03% +9.04% +6.90%

An average +4.98% +4.48% +7.09% +5.24%

Table A.20: The change in Random Forest Classifier performance w.r.t. the
default setting in Table 5.1. Parameter change: n-trees = 75 . Dataset names are
in columns, feature spaces are in rows. Last row shows an average of changes.
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Ants-1 Zebrafish-1 Ants-3 Sowbug-3

Moments +2.63% +2.85% +3.47% +2.37%
Colornames +3.81% +2.95% +8.44% +3.47%

C-co-occurence +1.91% +4.86% +5.68% +4.76%
I-co-occurence +1.69% +4.96% +6.34% +4.37%

LBP +10.91% +6.71% +12.67% +11.04%
HoG +10.54% +6.55% +10.05% +7.39%

An average +5.25% +4.81% +7.77% +5.57%

Table A.21: The change in Random Forest Classifier performance w.r.t. the
default setting in Table 5.1. Parameter change: n-trees = 100. . Dataset
names are in columns, feature spaces are in rows. Last row shows an average of
changes.

Ants-1 Zebrafish-1 Ants-3 Sowbug-3
Moments +2.80% +2.98% +3.57% +2.44%

Colornames +4.17% +3.11% +9.05% +3.60%
C-co-occurence +1.94% +5.10% +6.04% +5.35%
I-co-occurence +1.77% +5.25% +6.73% +4.64%

LBP +11.88% +7.16% +14.36% +12.06%
HoG +11.84% +7.26% +11.09% +7.82%

An average +5.73% +5.14% +8.47% +5.98%

Table A.22: The change in Random Forest Classifier performance w.r.t. the
default setting in Table 5.1. Parameter change: n-trees = 200. . Dataset
names are in columns, feature spaces are in rows. Last row shows an average of
changes.
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Appendix B
Tracker Comparison Diagrams

Figure B.1: ID detection results on Sowbug-3, Ants-1, Ants-3, Zebrafish-1
datasets. Y axis labels identities, X axis labels frames. Top row - idTracker
(with interpolation), middle (thinner) row - ground truth, bottom row - FERDA
(without ID-Consistency Rules and without expert annotations). Gray
- ID unassigned.
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Figure B.2: ID detection results on Sowbug-3, Ants-1, Ants-3, Zebrafish-1
datasets. Y axis labels identities, X axis labels frames. Top row - idTracker
(without interpolation), middle (thinner) row - ground truth, bottom row -
FERDA (without ID-Consistency Rules and without expert annota-
tions). Gray - ID unassigned.
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..............................B. Tracker Comparison Diagrams

Figure B.3: ID detection results on Sowbug-3, Ants-1, Ants-3, Zebrafish-1
datasets. Y axis labels identities, X axis labels frames. Top row - idTracker
(with interpolation), middle (thinner) row - ground truth, bottom row - FERDA
(without expert annotations). Gray - ID unassigned.
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Figure B.4: ID detection results on Sowbug-3, Ants-1, Ants-3, Zebrafish-1
datasets. Y axis labels identities, X axis labels frames. Top row - idTracker
(without interpolation), middle (thinner) row - ground truth, bottom row -
FERDA (without expert annotations). Gray - ID unassigned.
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