Posudek závěrečné práce Filipa Naisera:
Tracking, Learning and Detection of Multiple
Objects in Video Sequences

oponent: Ing. Karel Zimmermann, Ph.D. (ČVUT-FEL K13133)

24. ledna 2017

Filipe Naiser has proposed and implemented the application for animal surveillance in biology experiments (e.g. tracking of ants in a controlled environment). Problem is defined as a search for K-(almost)-disjoint paths in a bipartite oriented graph, where vertices corresponds to presegmented regions (e.g. ants) and edges corresponds to the likelihood that two regions in consecutive frames obtain the same object. The solution is a kind of well engineered greedy heuristics, which seems to be working well on provided datasets. The proposed pipeline is experimentally evaluated on several problems (ants, zebrafishes, sowbug, etc.) and the fair comparison with the state-of-the-art solution (idTracker) is provided (chapter 7).

I appreciate the number of considered and evaluated solutions to each particular step of the pipeline and the fair extensive comparison with the idTracker. Even though the formulation of the tracking as a graph labelling (assignment point 3) is missing, I believe that the core of the thesis assignment was satisfied. The overall work is above standard, therefore I suggest **grade A**.

**Question for the discussion:**

1. Could you formulate the multiple object tracking as an optimization problem?
2. It looks that edges are created only between regions in consecutive frames, which cause that the graph is bipartite. Does your algorithm require that the graph is bipartite? Could you also create edges for more distant regions? Is the proposed algorithm going to work for such graph?
3. Do you tune parameters (e.g. of RFC tuned in Table 7.1) on an independent validation set or do you use the testing set?
4. You suggest (page 23) that in the future a semisupervised learning should replace fully supervised learning on 50 annotated samples. How should the semisupervised pipeline look like?

**Minor comments (mostly to the author):**

- It seems to me that anomaly score (page 17) produces negative values for shorter paths and positive values for longer paths, however author mentions that shorter paths indicate anomaly.
- Page 11, $k$ objects should be $\mathbf{K}$ objects.